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VI WIEKÓW BIEŻANOWSKIEJ 

PARAFII 

W HOMILII ARCYBISKUPA 

MARKA JĘDRASZEWSKIEGO 

 

Wielce czcigodni i drodzy  Bracia w kapłaństwie,  z 

Ks. Kanonikiem Proboszczem i Ks. Kanonikiem  Dziekanem,  

drodzy Bracia i Siostry,  uczestnicy tej szczególnej 

uroczystości związanej z  600 letnią rocznicą powołania do 

życia,  tutaj w Bieżanowie, parafii  Narodzenia Najświętszej 

Marii Panny.  

Wszyscy drodzy memu sercu, Siostry i Bracia. 

Przejmująca jest ta postawa Marii, siostry Marty, o której 

mówi dzisiejsza ewangelia Łukaszowa. Przybył do ich domu 

Chrystus. A ona usiadła u Jego stóp i przysłuchiwała się Jego 

mowie. A gdy Marta zaprotestowała przeciwko temu, Pan 

Jezus wypowiedział  przeciwną pochwałę -  Maria obrała 

najlepszą cząstkę, której nie będzie pozbawiona. I w tej 

pochwale, gdy chodzi o postawę Marii,  możemy zrozumieć i 

odkryć postawę  Matki Najświętszej,  Maryi, o której święty 

Łukasz w swojej Ewangelii  dwukrotnie wspomniał, że 

zachowywała wszystkie sprawy odnoszące się do jej syna 

Jezusa i rozważała je w swoim sercu, chowała o nim w swoim 

sercu wszystkie wspomnienia. Zachowywała swoją 

najbardziej  serdeczną pamięć. I nie tylko po to, żeby minione 

wydarzenia nie umknęły jej pamięci. Ale ona je rozważała. 

Odkrywała ich sens. Próbowała zrozumieć, co to wszystko 

znaczy, jaka się za słowami i czynami Chrystusa kryje droga 

właśnie dla niej. Co więcej, w tej samej Ewangelii Łukasza 

mamy stwierdzenie jej krewnej Elżbiety podczas 

nawiedzenia. Stwierdzenie, które jest szczególną pochwałą 

postawy Marii. Nie tylko słuchała Bożego słowa, nie tylko 

rozważała słowa i czyny Chrystusa. Ona brała je. jako 

szczególną drogę dla siebie. Przetwarzała je w swój życiowy 

czyn. Dlatego Elżbieta mogła powiedzieć do Mari;  

błogosławiona jesteś któraś uwierzyła? Że spełnią się  słowa 

powiedziane Ci od Pana Jezusa. Rozważała je i związane z 

nimi Chrystusowe czyny. I wprowadzała je we własne życie. I 

przez to stała się błogosławiona przez cały Kościół. Przez całe 

dzieje Kościoła. Czego była w swej pokorze i prostocie 

równocześnie świadoma. Nie inaczej należy rozumieć słowa 

jej hymnu Magnificat z tego samego spotkania z Elżbietą. 

Wielbi dusza moja Pana i raduje się Duch mój w Bogu moim 

zbawcy. Bo wejrzał na uniżenie swojej służebnicy. Oto 

bowiem błogosławić mnie będą odtąd wszystkie pokolenia 

gdyż wielkie rzeczy uczynił mi Wszechmocny, Święte jest 

Jego imię. Wyśpiewała ten hymn uwielbienia, gdy Elżbieta 

mogła podziwiać słowa jej Magnificat. Była dopiero 

nieledwie w pierwszych dniach błogosławionego stanu. 

Przez 9 miesięcy nosiła Jezusa pod swoim sercem. Wydała go 

na świat w Betlejem. I wtedy dla świata stała się Teo Tokos - 

Boga Rodzicą, Bożą rodzicielką. I ten tytuł nadał jej kościół 

podczas soboru efeskiego  w roku  431. Bogurodzica, nie 

tylko matka Jezusa jako człowieka, ale także Matka Boga. Bo 

stała się rzeczywiście,  będąc równocześnie dziewicą, matką 

jednorodzonego syna Bożego. Mniej więcej 20 lat później po 

ogłoszeniu tego tytułu  Bogarodzica w  Rzymie na Wzgórzu  

Eskwilinie wzniesiono ku jej czci pierwszą wielką świątynię 

Santa Maria Magiore.  I stamtąd od tej świątyni na cały 

zachodni chrześcijański świat popłynęła cześć ku Matce 

Najświętszej. Kult, który stał się żywą tkanką wiernego  ludu 

Bożego, który  oddając  cześć Jezusowi Chrystusowi, Bożemu 

synowi, odkupicielowi  świata i zbawicielowi całej ludzkości, 

pragnął jednocześnie widzieć Jego matkę.  

Drudzy Siostry i Bracia.  

Ten kult szedł razem z czcią oddawaną Krzyżowi 

Świętemu. Gdziekolwiek na tereny Europy dochodziła 

chrześcijańska wiara, gdziekolwiek wznoszono krzyż, tam 

razem z nim przychodziła cześć i pobożność  Matki 

Najświętszej. Tak było także w odniesieniu do naszej 

ojczyzny. Kiedy w 966 roku Mieszko I,  książę Polan przyjął 

Chrzest, i na ziemi Polan stanął Krzyż. Równocześnie zostały 

burzone pogańskie bałwany. Wraz z tym Krzyżem  pojawiała 

się cześć oddawana Matce Chrystusa Pana. Wraz Krzyżem do 

Polski przyszedł także kult, który wyraził się w pierwszym 

jakim znamy utworze poetyckim napisanym w języku 

polskim – hymnie  „Boga Rodzica”. Bogarodzica, dziewica. 

Bogiem sławienia, czyli uwielbiana przez samego Boga 

Maryja. Swego syna Gospodina, czyli u Twego syna, który jest 

Panem i Bogiem. Matko Zwolena, czyli matko wybrana przez 

Boga, ziści nam łaski swego syna. Spuści nam, ześlij je na nas. 

I ten refren, który się będzie pojawiał; Kyrie Eleison,   Panie 

zmiłuj się nad nami. Zmiłuj się nad nami poprzez 

wstawiennictwo swej matki. I 2  zwrotka. tego pierwszego 

hymnu maryjnego, który stał się hymnem, pierwszym 

hymnem naszej ojczyzny, „Twego dziela chrzciciela Bożyczę”, 

czyli ze względu na twojego chrzciciela. Boży, synu. Usłysz 

głosy, napełnij myśli, człowiecze. Słysz modlitwę, którą 

zanosimy. A dać raczy, o co prosimy. A na świecie pobożne 

życie, czyli zbożny pobyt. Po tym życiu ziemski rajski przebyt,  

Kyrie eleison. 
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 To słowa właśnie, pierwszego hymnu napisanego w języku 

polskim. Hymnu, który stał się hymnem polskiego państwa. 

Te słowa rozbrzmiewały. W roku 1410. pod Grunwaldem. 

Hymnu  naszego zwycięskiego rycerstwa. I zaledwie 12 lat 

później, właśnie tutaj, niedaleko Krakowa,  powołano do 

życia parafię. Zbudowano kościół pod wezwaniem 

Narodzenia Najświętszej Maryi Panny. Trudno sobie, drodzy 

siostry i bracia nie wyobrazić, że właśnie tutaj,  na początku 

XV wieku nie śpiewano często właśnie tego hymnu. Że nie 

pojawiało się jako refren to wołanie Kyrie eleison Zmiłuj się 

Panie, zmiłuj się nad nami zmiłuj się ze względu na Twoją 

matkę, Bogurodzicę, Dziewicę. Zmiłuj się ze względu na tego, 

który Ciebie w Jordanie ochrzcił. Kształtowała się tutaj wiara 

tego ludu, 600 lat temu. Wiara ludu wpatrzonego w Matkę 

Najświętszą. Rozważającego na kształt owej Marii z 

dzisiejszej Ewangelii najważniejsze tajemnice 

chrześcijaństwa. Głoszono temu ludowi prawdę o Bogu,  

jedynym Stwórcy nieba i Ziemi. I o jego synu Jezusie 

Chrystusie, który dla nas i dla naszego zbawienia stał się 

człowiekiem, rodząc się mocą Ducha Świętego. Z jego, przy 

Najświętszej dziewiczej matki. Skupiano się wokół niej i na 

Jej wzór przeżywając swoją codzienność. Prosząc o 

najrozmaitsze łaski, pośród których ta jedna była 

najważniejsza -  zbożny pobyt. Czyli pobożne życie. Właśnie 

po to, aby kiedyś móc dostąpić rajskiego przebytu. Czyli 

szczęścia w niebie. To właśnie tutaj rodził się też kult i cześć 

Bieżanowskiej Pani. Razem z Waszym czcigodnym księdzem 

proboszczem udaliśmy się  do tego pierwszego,  właściwie 

drugiego  kościoła. Zbudowanego z kamienia w stylu 

romańskim. Gdzie jakże wspaniałe poczesne miejsce zajmuje 

obraz czczonej tutaj od wieków przenajświętszej Dziewicy.  

Wspominałem, że jej kult na Zachodzie zaczynał się od 

bazyliki Santa Maria Maggiore na rzymskim Ekswirynie. To 

tam właśnie obok pierwszej świętości, jaką są religie żłóbka 

świętego z Betlejem, jest druga świętość; cudowny obraz 

Matki Bożej, Salus Populi Romani, Matki Bożej Ocalenia ludu 

Rzymskiego. Obraz noszony w procesjach ulicami miasta, 

zwłaszcza wtedy, kiedy były zagrożenia różnego rodzaju 

śmiertelnymi epidemiami. Obraz wynoszony także z tej 

świątyni wtedy, kiedy nastawał poranek Wielkanocny. I ten 

obraz spotykał się z innym obrazem wynoszonym. Od 

bazyliki Świętego Jana na Lateranie, obrazem Chrystusa. 

Dwa  obrazy spotykały się ze sobą na pamiątkę tego 

pierwszego spotkania Zmartwychwstałego Chrystusa ze 

swoją matką. Bo tradycja Kościoła od samego początku 

mówiła o tym, że Maryja, która stała pod krzyżem swego 

umierającego syna, wierząc w jego zmartwychwstanie jako 

jedyna, nosząc w swym sercu wiarę Kościoła. Jako pierwsza 

też z Chrystusem Zmartwychwstałym mogła się spotkać. 

Stamtąd popłynął kult Matki Najświętszej. Na całą Europę 

Zachodnią. Stamtąd dotarł do Polski. Stamtąd dotarł także 

do Bieżanowa. Skoro ten obraz Matki Bożej Bieżanowskiej 

jest wspaniałą repliką, kopią właśnie tego obrazu Matki 

Bożej, Salus Populi Romani, kopii pochodzącej z XVI wieku. Z 

ogromną wdzięcznością  wobec Boga, patrzymy na te znane 

nam z historii dzieje wierzącego ludu, żyjącego tutaj w 

Bieżanowie i w okolicach. Z ogromną wdzięcznością  myślimy 

o tych, którzy z taką wiernością i taką czcią biegli na 

spotkanie  tej bieżanowskiej Pani prosząc Ją  o pomoc,  o 

wsparcie. O to, aby u syna swego wyprosiła  konieczne łaski 

i spuściła, zesłała na swoje dzieci, które od wieków tutaj są. 

Jak owa Maria z dzisiejszej Ewangelii, wsłuchane w 

Ewangelię, Chrystusową prawdę. Rozważali je, przyjmowali 

do swego serca  i starali się na miarę swoich wielkich 

pragnień i mimo swoich ułomności  żyć biernie, po zbożnym 

pobycie na tym świecie dojść do Jego żywota. Dziękujemy 

Panu Bogu Bożego Ludu,  tak głęboko związanego z 

Chrystusem i jego dziewiczą matką. Myślimy także z wielką 

wdzięcznością o tych najbardziej znaczących, zatroskanych o 

to, aby ludzie nie zbłądzili i wiernie trwali przy Chrystusie, 

jego sprawczej Ewangelii. A więc myślimy o księdzu Janie 

Foxie, który tutaj w roku 1636 po pożarze pierwszego 

drewnianego Kościoła wzniósł świątynię z kamienia w stylu 

romańskim. Myślimy o księdzu proboszczu Józefie Kuflu, na 

tej ziemi w końcu XIX wieku. Pierwotny kościół rozbudował 

o dwie  boczne kaplice i wznosząc wspaniałą gotycką wieżę. 

Myślimy o tych, którzy podejmowali trud odbudowy tej 

świątyni  po zniszczeniach, po pierwszej wojnie światowej. 

Po kolejnym kataklizmie dziejowym jakim była druga wojna 

światowa. A potem o tych inicjatywach, zwłaszcza ze strony 

księdza Prałata Mariana Łaczka. To on wystąpił z inicjatywą 

budowy nowego kościoła. Myślimy o jego następcy  księdzu 

Antonim Sołtysiku.  
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Z wdzięcznością myślimy o świętym Janie Pawle II Wielkim, 

który pobłogosławił kamień węgielny pod nową świątynię. A 

także o księdzu proboszczu Adolfie Chojnackim, który przejął 

to dziedzictwo swych poprzedników. Po nim byli kolejni 

proboszczowie; Ksiądz Stanisław Lejawka, Ksiądz Jan Wajs,  

Ksiądz Bogdan Markiewicz.  Od niedawna macie nowego 

proboszcza, księdza kanonika Leszka Uniwersała, a wszyscy 

oni wpisują się w ten wielki poczet kapłanów, którzy uczyli 

powierzony prosty boży lud, jak należy wsłuchiwać się w 

Boże słowo, jak przyjmować  całym sercem Chrystusową 

prawdę.  

Jak tę prawdę przekuwać w czyn wiary nadziei i miłości. 

Pozwolicie, że szczególnie wspomnę dzisiaj księdza Adolfa 

Chojnackiego, który był tutaj proboszczem przez kilka bardzo 

ważnych, a  z drugiej  strony niełatwych lat. Który próbował 

zrozumieć  co znaczy żyć Pro FIDE, Pro Patria i Lex Justa. Za 

wiarę, za ojczyznę, i za sprawiedliwe prawo. I stał się z jednej 

strony pasterzem wsłuchanym w  głos Kościoła 

rozbrzmiewający najpierw w nauczaniu wielkiego Prymasa 

Tysiąclecia, błogosławionego księdza kardynała Stefana 

Wyszyńskiego, Jeszcze bardziej  Jana Pawła II Wielkiego. 

Wielcy pasterze Kościoła dani w Polsce na najbardziej trudne 

i niebezpieczne czasy. Właśnie po to, aby lud Polski  wiernie 

słuchał Chrystusowej Ewangelii. Aby nie dał się zwieść przez  

kłamliwe ateistyczne ideologie. Aby bronił swojej wolności, 

wolności ducha, która musi znajdować także swój wyraz w 

wolności wewnętrznej. To dlatego właśnie tu gromadzili się 

przy księdzu Chojnackim działacze Solidarności Wiejskiej.        

I właśnie dzięki jego postawie doszło do tego głośnego na 

całą Polskę aktu sprzeciwu. Wobec tego, co  ówczesna 

władza komunistyczna próbowała czynić z  Polskim 

wierzącym narodem. Wielki akt sprzeciwu w postaci strajku 

głodowego. Bo chodziło tutaj o wyraz solidarności i 

sprzeciwu z drugiej  strony wobec tego losu, jaki władza 

komunistyczna zgotowała księdzu Jerzemu Popiełuszce 

okrutnie zamordowanemu. Który miał odwagę w tamtych 

latach po prostu głosić Ewangelię, komentując obficie 

cytatami wziętymi z przemówień kardynała Stefana 

Wyszyńskiego i Ojca Świętego Jana Pawła II. Że czynił to 

ksiądz Jerzy tak prostym i jasnym językiem, z taką pokorą. 

Tym bardziej, bo budził ówczesnych wielkich tamtego świata 

i stąd  jego męczeńskiej los. Ale także przecież wiemy, byli 

prześladowani inni księża. Byli ciągle więzieni ludzie 

Solidarności. Ten  strajk głodowy tu miał miejsce, był wielkim 

głosem przeciwko kłamstwu, przemocy i próbom tak licznym 

zniewolenia ludu polskiego. Czuł się zobowiązany, by walczyć 

o polskość. Dla niego polskość nie była nienormalnością. On 

ją czuł, on był jej świadkiem, jej obrońcą. On był jej 

natchnieniem dla swoich, tych których  Biskup Krakowski 

powierzył jego duszpasterskiej pieczy. Bo on tej polskości 

uczył się od Królowej Polski. Nie zrozumiemy drodzy Siostry i 

Bracia czym naprawdę polskość jest,  jeżeli nie będziemy jej 

ciągle odnosić  do krzyża, do Ewangelii. do Matki 

Najświętszej. Tak było zawsze. Tak było w nieodległych nam 

czasach. Tak musi być dzisiaj. Jeżeli pragniemy aby Polska 

narażona na tyle niebezpieczeństw i wewnętrznych i 

zewnętrznych nie zatraciła swojej tożsamości. Jakże 

znamienną rzeczą jest to, że ostatnim dziełem, które Jan 

Paweł II zobaczył będąc  po raz ostatni w poliklinice Gemelli, 

podczas ostatniego swego w niej pobytu, była książka 

„Pamięć i tożsamość”. Swoisty testament dla nas. Jeżeli 

mamy się ocalić, jeżeli mamy zachować własną tożsamość, 

jeżeli mamy ją rozwijać,  to musimy pamiętać o wielkich 

Dziełach Bożych, które działy się i dzieją od tysiąca  ponad 50 

już lat.  Od chrztu Mieszka Pierwszego,  od jego krzyża. .Od 

tej miłości  jaką naród polski nieustannie okazywał swej Pani 

Matce i Królowej. Tak jest i  było zawsze. Tak było także tutaj, 

jeśli patrzymy na dzieje Bieżanowskiej Parafii,  jej miłości do  

Najświętszej Pani Bieżanowskiej. Tak musi być teraz.                    

I dlatego dziękując Bogu  za te VI wieków dziejów 

Bieżanowskiej parafii, próbując te dzieje zrozumieć jako 

wielkie zadanie, które stoi przed nami żyjącymi już w III  

dekadzie XXI wieku. Pamiętając te same słowa, tego samego 

hymnu, który na pewno śpiewali ci, którzy  byli pierwszymi 

parafianami. tej właśnie parafialnej wspólnoty w  

Bieżanowie. „U Twego Syna Gospodzina,  u Twego Syna, 

który jest Panem i  Bogiem,  Matko Zwolena, Matko wybrana 

przez Boga,  wyproś nam łaski,  ześlij je nam. Prosimy Cię o 

to  wołając jednocześnie -  Kyrie eleison,  Panie zmiłuj się nad 

nami. Amen” 

Msza święta  dziękczynna za jubileusz Parafii miała 
miejsce w dniu  4 października 2022 roku. Przewodniczył jej 
arcybiskup Marek Jędraszewski. Przed Mszą św. abp Marek 
Jędraszewski odwiedził naszą historyczną  świątynię,  
pomodlił się przed obrazem Matki Bożej Bieżanowskiej i 
obejrzał wystawę w Kaplicy Jasnej poświęconą ks. Adolfowi 
Chojnackiemu i protestowi głodowemu. Wystawę 
wypożyczyło od Stowarzyszenia Rodzin Katolickich i 
przygotowało Stowarzyszenie Patriotyczne im. Ks. Adolfa 
Chojnackiego i Zespół Apostolstwa Świeckich.  

Wystawa musiała wywrzeć na naszym gościu duże 
wrażenie.  O ks. Adolfie Chojnackim  powiedział m. innymi   
…czuł się zobowiązany, by walczyć o polskość. Dla niego 
polskość nie była nienormalnością. On ją czuł, on był jej 
świadkiem, Jej obrońcą. On był jej natchnieniem,  dla swoich, 
tych,  których  Biskup Krakowski powierzył jego 
duszpasterskiej pieczy. Bo on tej polskości uczył się od 
Królowej Polski… 

Koncelebrowana Msza św miała bardzo uroczysty 
charakter.  Obecne  były poczty sztandarowe bieżanowskich 
stowarzyszeń.  

Bieżanowianie  swoimi reprezentantami po Mszy św 
dziękowali Pasterzowi Archidiecezji Krakowskiej za 
obecność,  piękną homilię i wskazówki na przyszłość dla 
wspólnoty.  

opr. Stanisław Kumon 

Informacje dodatkowe oraz relacje foto/video/audio            
o uroczystości możemy uzyskać ze strony internetowej 
archidiecezji pod adresem:  
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-w-
krakowie-biezanowie-starym 

https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-w-krakowie-biezanowie-starym
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-w-krakowie-biezanowie-starym
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PRACUJEMY DLA RODZIN 
I PARAFII JUŻ 30 LAT 

 
 Tyle lat istniejemy. Jest to bardzo krótki czas, patrząc na 
sześćsetletnią historię naszej parafii. Staramy się być dobrze 
zapamiętani przez społeczność parafialną. Dlatego nasza 
wystawa w roku Jubileuszu 600 - lecia Parafii Narodzenia 
NMP  miała tytuł „ W służbie bliźniemu 1994-2022”. Na 
zdjęciach zaprezentowaliśmy  naszą długoletnią działalność.  

Dlaczego Stowarzyszenie powstało?  Ojciec Święty gorąco 
zachęcał do tworzenia stowarzyszeń, by rodzina 
chrześcijańska stała się źródłem światła i zdrowym zaczynem 
dla innych rodzin.  „Jest również wskazane, ażeby rodziny 
chrześcijańskie w żywym poczuciu wspólnego dobra czynnie 
angażowały się na każdym poziomie w inne stowarzyszenia, 
nie kościelne” ( Familiaris Consortio p.72 z 1981 roku; 
Stowarzyszenia Rodzin dla Rodzin ). W odpowiedzi na apel 
Ojca świętego zaczęły powstawać różne katolickie 
organizacje,  w tym Stowarzyszenia Rodzin Katolickich w 
diecezjach.    Bieżanów podjął wezwanie,  w ścisłej 
współpracy z Parafią w 1994 roku. Powołanie SRK zainicjował 
dr n.med. Kazimierz  Kapera oraz ks proboszcz Bogdan 
Markiewicz. Koło było w kolejności  dziewiątym w Krakowie. 
Potem I Dni Bieżanowa i pozyskanie środków na Katolicki 
Dom Kultury EDEN. Z racji szerokiego zakresu działalności od 
wielu lat posiada także osobowość prawną jako SRK EDEN.  
Bez tej właściwości nie byłaby możliwa organizacja kolonii,  
ferii i szeregu innych form pracy. Z jednej strony to umożliwia  
szerszą działalność,  z drugiej jednak wymusza prowadzenie 
księgowości,  stosowanie szeregu przepisów, składania 
sprawozdań,  w tym publikowania  danych finansowych 
przypisanych Organizacjom Pożytku Publicznego.  Od wielu 
lat na działalność SRK pozyskujemy 1% podatku od osób 
fizycznych. W bieżącym roku taką darowiznę,  a nawet 
zwiększenie kwoty odpisu do 1,5%,   można zrealizować 
specjalnym dedykowanym 
programem do rozliczeń z 
fiskusem. Na naszej stronie 
srk.diecezja-krakow.pl wystarczy 
wejść w zakładkę 1,5 %.  

Przez  minione lata staraliśmy się 
kształtować postawy  patriotyczne poprzez organizowanie 
konkursów poezji patriotycznej i świętowanie w ważnych 

dla Ojczyzny datach.   Ważną inicjatywą było  postawienie 
Kamienia 100-lecia Niepodległości przy ul. Braci Jamków, o 
który dbamy, często składając kwiaty i modląc się za 

wszystkich, którym 
zawdzięczamy wolną 
Polskę. 

 Temu  również 
poświęcamy konferencje z 
cyklu „Gromadzkie 
Repozytorium Pamięci”. 
Miłość do Ojczyzny to 
również miłość do 
naszego Świętego Jana 
Pawła II i Jemu 
poświęcone konkursy 
recytatorskie, w których 

uczestniczą dzieci i młodzież. Dzięki naszym staraniom 
została wmurowana pamiątkowa tablica poświęcona dwóm 
żołnierzom z rodziny Czeczów de Lindenwald, którzy zginęli 
w czasie II wojny światowej. Jest ona  zamontowana na 
frontowej ścianie Centrum Kultury Dwór Czeczów.  

 

Zorganizowaliśmy wiele wystaw, nie tylko tematycznie 
związanych z Bieżanowem jak np. „Kolekcja Biżuterii 
Patriotycznej z Kolekcji Rodziny Sosenków „Czas Walki, Czas 
Żałoby”. Wspominamy Wystawę „Bieżanowska Skrytka AK”,  
Wystawę  Bieżanów Historyczny –„Tradycja i 
Współczesność” i wiele innych.  



Wydanie  Okolicznościowe                                        str. 6                                      Styczeń 2023 r.                                                                                      
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pracy z dziećmi i młodzieżą poświęcamy się  w trakcie kolonii 
letnich i zimowisk. Dbamy o wychowanie w duchu 
katolickim,  kierując się 10 przykazaniami Bożymi. Z tych 
wyjazdów skorzystało już ponad 5 tys. dzieci. 
Prawdopodobnie niewiele stowarzyszeń non profit może 
pochwalić się taką systematycznością i efektami. Gdyby nie 
te kolonie i ferie,  gdzie by te bieżanowski dzieci mogły 
wyjechać? Z takim pożytkiem?  

 
    Integrujemy społeczność bieżanowską w czasie festynów 
pod nazwą „Dni Bieżanowa”. Doceniamy  instytucję 
małżeństwa. Zapraszamy małżeństwa, które 25 i 50 lat temu  
zawarły  Sakrament Małżeństwa. Jubilatów błogosławi 
ostatnio  Arcybiskup Krakowski Marek Jędraszewski.   
XXVII Dni Bieżanowa  dedykowane były Jubileuszowi 600 -
lecia Parafii. Współpracujemy z samorządem Krakowa,  z 
Centrum Kultury Podgórze „Dwór Czeczów”. W 2017 roku,  
od Prezydenta Krakowa otrzymaliśmy list gratulacyjny za 
dotychczasową pracę na rzecz mieszkańców  Krakowa. 
Współpraca nie zawsze jest łatwa,  ale dajemy radę. Parafia 
ma w SRK realne wsparcie. 

  
 

W każdą  pierwszą 
środę miesiąca 
modlimy się przed 
ołtarzem naszej 
Matki Bożej 
Bieżanowskiej. Swą 
wiarę  umacniamy 
podczas dni 
skupienia i w czasie 
pielgrzymek 
krajowych i 
zagranicznych.  
Pani profesor  Maria 
Madejowa,  członek 
naszego 

stowarzyszenia wielokrotnie dzieliła się swoją wiedzą z 
parafianami podczas prelekcji,  także w roku jubileuszowym.   
Z ich treścią można się zapoznać w internecie.  



Wydanie  Okolicznościowe                                        str. 7                                      Styczeń 2023 r.                                                                                      
 
Tym, co mamy i tym, co nam użyczą parafianie, dzielimy się z 
bliźnimi. Są to paczki mikołajowe, żywność dla seniorów. Od 
marca 2022 r.  wspomagamy uchodźców z Ukrainy. Ponad 
200 osób korzystało z naszego Centrum Pomocy w KDK Eden. 
Tu znalazły schronienie dwie rodziny ukraińskie. 

 

    
 Nasza pomoc już od 
pięciu lat dociera do 
Aleppo, gdzie 
wspomagamy 
potrzebujące rodziny,  
finansujemy 
edukację szkolną 
dwóch dziewczynek.    
Naszą działalność 
dokumentujemy na 
stronie internetowej, 
w publikacjach,  w 
pismach  katolickich,   
pokazujemy na 
wystawach,  jak  na 
tej listopadowej,   w 
Jasnej  Kaplicy 
naszego starego 
kościoła z okazji 600-
lecia naszej Parafii.  

 
 
 
 

 
Chcielibyśmy być wierni  Chrystusowi i   Rodzinie.   

Wzruszające są słowa z testamentu śp. Papieża Benedykta: 
Trwajcie mocno w wierze! Nie dajcie się zmylić! Często 
wydaje się, że nauka – z jednej strony nauki przyrodnicze, z 
drugiej badania historyczne (zwłaszcza egzegeza Pisma 
Świętego) – ma do zaoferowania niepodważalne 
spostrzeżenia, które są sprzeczne z wiarą katolicką. Byłem z 
daleka świadkiem zmian w naukach przyrodniczych i 
widziałem, jak rozpływały się pozorne pewniki sprzeczne z 
wiarą, okazywały się nie nauką, lecz interpretacjami 
filozoficznymi tylko pozornie należącymi do nauki – tak jak 
wiara, oczywiście w dialogu z naukami przyrodniczymi, 
uczyła się lepiej rozumieć granice zakresu swoich twierdzeń, 
a tym samym swoją rzeczywistą naturę. Od sześćdziesięciu 
lat towarzyszę drodze teologii, zwłaszcza biblistyki, i lat 
widziałem, jak wraz ze zmieniającymi się pokoleniami 
upadają pozornie niewzruszone tezy, które okazywały się 

jedynie hipotezami: pokolenie liberałów (Harnack, Jülicher 
itd.), pokolenie egzystencjalistów (Bultmann itd.), pokolenie 
marksistów. Widziałem i widzę, jak z plątaniny hipotez 
wyłonił się i na nowo wyłania racjonalność wiary.  Jezus 
Chrystus jest naprawdę Drogą, Prawdą i Życiem – a Kościół, 
przy wszystkich swoich niedoskonałościach, jest naprawdę 
Jego Ciałem. 

 
Te myśli Benedykta XVI koniecznie należy zgłębiać,   

przeżywać w medytacjach  lub osobistych rekolekcjach. 

Spuścizna Benedykta XVI będzie z pewnością tematem 
spotkań Stowarzyszenia w części formacyjnej.  

 
Trwajmy więc w wierze! Zapraszamy do naszego 

grona wszystkich chętnych, którym zależy,  aby wiara 
chrześcijańska  przetrwała. 
                                                                 
       
 

  



Wydanie  Okolicznościowe                                        str. 8                                      Styczeń 2023 r.                                                                                      
 

HISTORIA PRZYPOMNIANA W OBRAZACH 
Wystawa Stowarzyszenia im.Ks Adolfa Chojnackiego   
 
Bieżanów w 1995 roku był symbolem protestu przeciwko 
komunistycznej władzy prześladującej Kościół, mordującej 
księży, prześladującej ludzi,  zmuszającej członków 
Solidarności do przymusowej emigracji. Sprzeciwem wobec   
innych represji stanu wojennego.              

 
Ta historia  jest przedstawiona    na ponad 30 wystawowych 
planszach  "Protest głodowy - Bieżanów 1985". Ekspozycja 
ukazuje największy w historii protest głodowy, który miał 
miejsce właśnie w parafii Narodzenia NMP w Krakowie-
Bieżanowie. Trwał 194 dni,  wzięło w nim udział 387 osób z 
76 miejscowości. Na planszach przedstawiono fotografie, 
dokumenty, znaczki poczty podziemnej związane z 
protestem głodowym zorganizowanym przez działaczy 
Konfederacji Polski Niepodległej i podziemnej "Solidarności". 

Przypomniano także 
postać ks. Adolfa 
Chojnackiego (1932-
2001), który przyjął 
głodujących pod 
parafialny dach i wspierał 
ich przez cały czas 
trwania protestu, mimo 
nacisków komunistycznej 
Bezpieki.  
 
Protest  został utrwalony 
w wielu publikacjach. 
Wśród nich jest 

parafialny  Płomień i publikacja IPN  „ Kościół w okowach” .  
W trzydziestolecie protestu w Bieżanowie miała miejsce 
dwudniowa konferencja z udziałem wielu głodujących. To oni 
ufundowali i odsłonili w 2015 roku Tablicę Smoleńską.   

 
Jest przypomnieniem oporu społecznego, który towarzyszył 
zmaganiom narodu o odzyskanie tożsamości.  
Bieżanów w 1985 r.,  podczas głodówki, był symbolem 
protestu, wyspą wolności skupiającą setki osób, ważną 
pozycją wspierającą. Prawie czterystu głodującym w czasie 
półrocznego protestu towarzyszyła żarliwa modlitwa. To 
dzięki takim ludziom mamy dziś wolną Polskę. 
 
Wystawa Stowarzyszenia Rodzin Katolickich  miała swoją 
ekspozycję w IPN Kraków,  Urzędzie Miasta Krakowa,  Dworze    
Czeczów i Parafii Najświętszej Rodziny w Nowym Bieżanowie.  
Inscenizację w roku Jubileuszu 600-lecia Parafii 
przygotowywał SPACH.  Nasz zabytkowy kościół,                              
a szczególnie Jasna Kaplica, okazały się dobrym miejscem dla 

ekspozycji.  Wystawę przez 6 
tygodni odwiedziło po 
niedzielnych Mszach św  setki 
Bieżanowian.  Oglądał ją także   
arcybiskup Marek Jędraszewski,  
oprowadzany przez inicjatorów 
przedsięwzięcia.  
Historia protestu i znaczenie dla 
protestu ks Adolfa Chojnackiego 
została także przedstawiona przez  
Arcybiskupa w homilii podczas  
Mszy świętej  Jubileuszowej.       
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WYSTAWA 
STOWARZYSZENIA 

RODZIN KATOLICKICH 
W BIEŻANOWIE 

"W służbie bliźnim 1994 - 2022  " 

Już po raz drugi w Bieżanowie,  Stowarzyszenie mogło 
przedstawić efekty swej działalności na wystawie. Pierwszy 
raz w 2019 roku na swoje 25-lecie   i  poświecenie sztandaru 
Koła,  oraz w listopadzie w czasie obchodów Jubileuszu 600 -
lecia Parafii. Na ponad dwudziestu kolorowych planszach  
mieszkańcy Bieżanowa  przypominali sobie inicjatywy oraz 
efekty pracujących społecznie członków parafialnego 
stowarzyszenia. Dużo radości wśród  zwiedzających budził 
fakt rozpoznawania siebie  na licznych fotografiach z 
uroczystości,  wyjazdów kolonijnych i feryjnych, Dni 
Bieżanowa.  

 

Na afiszu i pierwszej planszy przedstawiono  inicjatywy i 
efekty. Było wiele ciekawych opinii zwiedzających, z których  
symboliczna jest następująca: „podziwiamy Was, dobrze że 
jesteście,  bez stowarzyszenia Bieżanów jeszcze kilkanaście 
lat temu byłby zwykłą wsią przylepioną do Krakowa”.  

 

Inicjatywy i efekty działalności SRK 

· Pomoc finansowa dla wytypowanych rodzin 

· Prowadzenie Katolickiego Domu Kultury EDEN 

· Pomoc w nauce dzieciom 

· Prelekcje i spotkania z wybitnymi osobami 

· Ufundowanie Kamienia Pamięci w rocznicę            

100 - lecia Odzyskania Niepodległości 

· Zbiórki odzieży dla potrzebujących 

· Wakacyjny i zimowy wypoczynek dzieci, w których          

· wzięło dotychczas udział ponad 5 tysięcy osób 

· Pielgrzymki do sanktuariów w Polsce i Europie 

· Paczki mikołajowe dla dzieci,  paczki świąteczne dla 

seniorów 

· Ufundowanie tablicy pamiątkowej dla Karola               

i Henryka Czecz de Lindenwald 

· Konferencje z cyklu Gromadzkie Repozytorium 

Pamięci 

· Konkursy recytatorskie 

· Organizacja wystaw o charakterze historycznym 

· Utworzenie Centrum Pomocy Ukrainie 

· Wspieranie rodzin w Aleppo comiesięcznymi 

przelewami na Caritas Polska 

· Organizacja cyklu 27 Dni Bieżanowa i współpraca           

z samorządem Krakowa 

· Reprezentowanie interesów rodzin, interwencje          

w urzędach Krakowa    

 

 

 
 

Wystawę podczas czterech kolejnych niedziel zwiedziło po 

Mszach św. wiele osób. To dla nas satysfakcja i duma. 

Stowarzyszenie dysponuje kompletnymi ekspozycjami;  o 

Proteście Głodowym, (ta  wystawa gościła także w IPN,  

Urzędzie Krakowa,  Parafii Najświętszej Rodziny w Nowym 

Bieżanowie),  o Skrytce Bieżanowskiej, o   udziale  

Bieżanowian w odzyskaniu Niepodległości. Mamy nadzieję 

na ich cykliczną prezentację lub udostępnianie.   

  

                POMAGAJ Z NAMI 

KRS 0000352900 
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Centrum Pomocowe 

w Bieżanowie 

Polacy ogromnie zaangażowali się  w pomoc 
Ukrainie.  Od początku wojny na polsko-ukraińskich 
przejściach granicznych odprawiono ponad 3 miliony 600 
tysięcy uchodźców. Nie mogliśmy w tej sytuacji pozostać 
bierni.  Ponad sto osób znalazło schronienie w domach 
mieszkańców Bieżanowa. 

Dla skuteczniejszej pomocy Stowarzyszenie Rodzin 
Katolickich   udostępniło część Edenu na mieszkanie  

 

dla matek z dziećmi i  powołało do życia Centrum Pomocowe. 
Do centrum można przynosić żywność, środki chemiczne i 
odzież.  W powstaniu centrum wspomagani byliśmy przez 
Radę Duszpasterską.   

 

 

Pomoc bliźnim w potrzebie  nie była tylko hasłem. 
Bieżanowianie decydując się na udzielenie pomocy,  nie 
wiedzieli przecież jak długo konflikt będzie trwał. Bez 
wahania przyjęli do swoich domów tak dużo  matek z 
dziećmi.  Bardzo ważne było także wyrażone współczucie i 
życzliwość.  Dzieci przyjęto do szkół i przedszkoli.  

 

 

W początkowym okresie pomoc żywnościowa i finansowa,  
dzięki aktywności Bieżanowian   była pokaźna. Otrzymaliśmy 
także dary  z zakładów pracy (firmy KZN i ZUE ). Z  czasem,  
gdy matki zaczęły pracować,  a nie wszystkie mogły  zostawić 
bez opieki dzieci,  zakres pomocy się zmniejszył. Niemniej 
potrzeba pomocy istnieje i wciąż  o nią prosimy.  

Stowarzyszenie nawiązało współpracę z Fundacją DNA 
Polska. Przez fundację do  Edenu dostarczono dwukrotnie 
paczki dla rodzin ukraińskich. W akcji wzięła udział także  
fundacja Operation Blessing,  z wolontariuszami z  Ukrainy i 
Filipin.  

Pan Andrzej z tej fundacji spotkanie z rodzinami ukraińskim 
rozpoczął modlitwą – „Dziękujemy Ci Boże, że jesteś dobry. 
Dziękujemy, że swoją dobroć ukazujesz przez ludzi, którzy 
czynią dobro”.  

 

 

W Edenie 22 czerwca2022 r.  wspólnie z fundacją udało się 

zorganizować imprezę zabawową  dla dzieci ukraińskich 

mieszkających w Bieżanowie.  
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Mieszkańcy Edenu  i wiele innych ukraińskich matek   

pozytywnie odniosło się do naszej propozycji ich udziału w 

XXVII Dniach Bieżanowa ukraińskim stoiskiem i występami 

dzieci.  

 

Zaangażowanie  uchodźców było niespodziewane i 

niespotykane!. Panie przygotowały do sprzedaży mnóstwo 

przysmaków, ćwiczyły  do występów estradowych dzieci. ze 

Ze Lwowa udało się  sprowadzić  chór.   Centrum Kultury  

Podgórza  udzieliło w tym okresie  sześciu paniom ze Lwowa  

gościny w Dworze Czeczów.   

Mogliśmy pomóc rodzinom ukraińskim kupując ich 

przysmaki. To była dla organizatorów, w tym SRK duża 

satysfakcja.  Za zarobione pieniądze rodziny ukraińskie 

zakupiły lekarstwa i środki opatrunkowe. Paczki pojechały do 

Lwowa.   

Centrum Pomocy działa w dalszym ciągu,  świetlica Edenu 

jest też miejscem spotkań ukraińskich rodzin.  Cieszą się,  że 

mogą spotkać się,  porozmawiać. Prosimy o dalsze dary; 

środki kosmetyczne,  żywność i słodycze – do dyspozycji jest 

też  konto SRK 18 1020 2892 0000 5802 0418 7035. Na 

przelewie prosimy zaznaczyć – „Pomoc dla Ukrainy”. 

Dziękujemy  darczyńcom i dyżurującemu w KDK Eden 

wolontariatowi SRK. Relacja z ukraińskich występów  na 

XXVII Dniach jest na You Tube.  
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KALENDARIUM 2022 SRK  
dostępne na stronie stowarzyszenia srk9.diecezja-

krakow.pl 

Styczeń  

Przypomniana historia walki w Bieżanowie o symbolikę 

świąteczną,  kolędy i jasełka w Samorządowym Przedszkolu 

Nr 135 

Zimowisko w Poroninie w terminie 16-22.01.2022r 

Luty  

Sprawozdanie Zarządu SRK  za rok 2021.Podziekowania dla 

Darczyńców i wolontariatu,  prośba o 1% 

Marzec  

W Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 1 Marca 

dekorujemy tradycyjnie Bieżanowski Głaz Niepodległości . 

Upamiętniamy żołnierzy antykomunistycznego i 

niepodległościowego podziemia.  

Założenie  w KDK EDEN Centrum Pomocy dla ukraińskich 

uchodźców. Działa od 14 marca 2022 r. 

 

   

Kwiecień  

Udział w promocji Rocznika Małopolska w Dworze Czeczów. 

Konkurs recytatorski "Miej nas w opiece Święty Janie Pawle 

II". Laureatami konkursu recytatorskiego zostali: Julita 

Rosiek i Wiktor Bajor. 

Przygotowania do kolejnych Dni Bieżanowa. Opracowanie 

logotypu święta osiedla związanego  z Jubileuszem 600-

lecia Parafii  

Maj  

XXVII Dni Bieżanowa, sobota 25 maja 2022 r. Msza św i 

przyjęcie dla Jubilatów 25 i 50 lecia małżeństwa. Niedziela 

26 maja – występy estradowe,  zawody,  pokazy artystów 

polskich        i chór ze Lwowa. Mogliśmy pomóc rodzinom 

ukraińskim kupując ich wyroby.  

Czerwiec  

Współpraca z Fundacją DNA Polska 

Paczki dla rodzin ukraińskich dostarczone wraz z żywnością 

przez fundację Operation Blessing.  W Edenie 22 czerwca 

impreza zabawowa  dla dzieci ukraińskich mieszkających w 

Bieżanowie.  

Lipiec  

Kolonia dla  dzieci w Kołobrzegu, dalsze dyżury w Centrum 

Pomocy,  przyjmowanie i  rozdzielania prowiantu  

Październik  

Dni Skupienia w loretańskim sanktuarium w Piotrkowicach, 

w Diecezji Kieleckiej. 

Listopad  

Kocham Cię Polsko - konkurs recytatorski poezji 

patriotycznej   

Udział w uroczystościach Święta Niepodległości, składanie 

wieńców pod Głazem Niepodległości i pomnikiem poległych 

Bieżanowian. 

 

V Konferencja z Cyklu Gromadzkie Repozytorium Pamięci. 

Wystawa SRK „W Służbie Bliźnim 1994-2022” 

 

Grudzień  

Do Edenu przybył św Mikołaj. Paczki otrzymało 58 dzieci,  w 

tym 18 z Ukrainy.  

Cicha Noc, Święta Noc   

 życzenia  w formie pisemnej dla sponsorów, 

współorganizatorów Dni Bieżanowa i ofiarodawców 

wspierających rodziny ukraińskie.  

Przygotowanie Jasełek z udziałem polskich i ukraińskich 

dzieci.  
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PROMOCJA ROCZNIKA MAŁOPOLSKA  

A W NIM BIBLIOGRAFIA PŁOMENIA 

W piątek 1 kwietnia 2022 r, w Dworze Czeczów odbyła się 

promocja rocznika MAŁOPOLSKA, wydawanego przez 

Wojewódzką Bibliotekę Publiczną. Dlaczego  spotkanie 

odbyło się w Bieżanowie?,  wyjaśniam.   W wydawnictwie 

umieszczane są ciekawostki regionalne, a w roczniku XXIII 

z roku 2021 jest  bieżanowski rarytas, bibliografia 

wydawnictwa parafialnego PŁOMIEŃ.  Stąd pomysł p. 

Iwony Górny z WBP ( z d. Jędrzejczyk ) ,  aby promocja 

miała miejsce u nas.  Powołany dla celów duszpasterskich 

miesięcznik, stał się bardzo szybko polem do artykułów 

historycznych, reporterskich relacji, komentarzy. Od 1994 

roku powstało 168 numerów pisma  o nieprawdopodobnej 

wartości. Po konferencji przekazałem uzbierany przez lata 

komplet egzemplarzy do Biblioteki Kraków,  do użytku 

publicznego.  Bibliografia znajduje się też w zakładce 

Płomień na stronie internetowej www. biezanow.diecezja-

krakow.pl.  

 

Samą uroczystość zorganizowała redakcja rocznika 
„Małopolska….”oraz Zespół Wydawniczy Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej w Krakowie. 
  
W prezydiumwydawnictwa  zasiadali: prof. Grzegorz Nieć, 
redaktor naczelny „Małopolski…”, Jerzy Woźniakiewicz, 
dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie i jej 
pracownice: Iwona Górny (redaktor wydawniczy 
„Małopolski…” i Joanna Grzeszczuk, Barbara Miszczyk, 
prezes Małopolskiego Związku Regionalnych Towarzystw 
Kultury w Krakowie. Wydawcami „Małopolski …” są: 
Małopolski Związek Regionalnych Towarzystw Kultury w 
Krakowie i Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie. 
Uroczystość prowadziła Iwona Górny. Wszyscy wyżej 
wymienieni zabrali głos. Następnie kolejno prezentowali 
swoje artykuły opublikowane w tomach XXII i XXIII 
„Małopolski…”: Piotr Kapusta - „Anna Kozioł - lokalna 
artystka, malarka i poetka z podkrakowskich Piekar”, 
Bartłomiej Grzankowski - „Park Edukacyjny „Branice”, czyli o 
skansenie w Krakowie”; Jacek Kulig - „Działalność 
krakowskiego organmistrza Józefa Sitarskiego w świetle 
dokumentów i zachowanych źródeł.”, Stanisław Madej: 
„Jęzor. Kalendarium miejscowości w oparciu o zasoby 
polskich bibliotek cyfrowych”, „Handel i przemyt na dawnej 
granicy w Jęzorze. Przegląd doniesień prasowych i innych 
źródeł dostępnych w formie elektronicznej.”, „Śląski „Sokół” 

na Trójkącie Trzech Cesarzy”; Iwona Górny - „Bibliografia 
zawartości gazety parafialnej „Płomień” Parafii Narodzenia 
NMP w Starym Bieżanowie (wybór)”. Stanisław Kumon ze 
Stowarzyszenia Rodzin Katolickich w Bieżanowie wygłosił 
prelekcję z prezentacją slajdów pt. „Bieżanów: historia - 
miejsca- ludzie”. Zainteresowani mogli nabyć prezentowane 
tomy rocznika „Małopolska…”  
 

 

 

 

Oto fragment bibliografii 
Historia „Bieżanów” 1000–2000 / [Redakcja]. – 1999, nr 11 
(68). s. 2–3, 10, il. Kalendarium Bieżanów a dzieje Polski / 
Paweł. – 1997, nr 3 (34), s. 8 Fortuna-Sudor, Maria. Wciąż 
aktualna potrzeba. Historia Stowarzyszenia Patriotycznego 
im. Księdza Adolfa Chojnackiego / Maria Fortuna-Sudor. – 
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2015, nr 1 (163), s. 18–19, il. Przedruk z „Niedzieli – 2001, nr 
10 (89), s. 8, il. Hitlerowski Obóz Pracy w Bieżanowie. [List od 
Róży Soldinger]. – 2002, nr 8 (99), s. 8–9 Jaglarz, Helena. Koło 
Gospodyń w Bieżanowie i jego działalność w okresie 
międzywojennym / Helena Jaglarz z domu Sadkowska. – 
1994, nr 6 (6), s. 10 Jaglarz, Helena. Szkolnictwo na terenie 
Bieżanowa do roku 1939 / Helena Jaglarz z domu Sadkowska. 
– 1994, nr 6 (6), s. 8 Jaglarz-Sadkowska, Halina. Wspomnienia 
z okresu wojennego / Halina JaglarzSadkowska. – 1995, nr 6 
(16), s. 10 Dotyczy rodzin Jamków i Jaglarzy Jamka, Jakub. Jak 
powstawała straż. Na podstawie „kroniki” spisanej przez 
Jakuba Jamkę – bieżanowskiego organisty / wybrał 
Wojciech. – 1999, nr 10 (99), s. 12–13 Jędrzejczyk, Stanisław. 
Michał / Stanisław Jędrzejczyk. – 1995, nr 6 (16), s. 8–9 
Dotyczy opieki rodziny Jędrzejczyków w czasie okupacji 
niemieckiej nad dzieckiem odebranym rodzicom i 
wywiezionym z Gdyni oraz innymi osobami wysiedlonymi 
Jędrzejczyk, Stanisław. „Podaj wody! Podaj wody!” / 
Stanisław Jędrzejczyk. – 1995, nr 6 (16), s. 11 Wspomnienia 
z lat okupacji Jędrzejczyk, Stanisław. Szymon, krawiec z 
Kołomyi / Stanisław Jędrzejczyk. – 1995, nr 6 (16), s. 18–19 
Dotyczy ukrywania Żydów podczas okupacji w rodzinach 
bieżanowskich Jędrzejczyk, Stanisław. Zarys działalności 
Związku Harcerstwa Polskiego w Bieżanowie / Stanisław 
Jędrzejczyk. – 1994, nr 6 (6), s. 13–17 Kalendarium wydarzeń 
Bieżanowa – lata 1950–1990 / Szarotka. – 2000, nr 3 (71), s. 
10–11, 13 Klubowa wystawa pamiątek / Jan. – 2000, nr 11 
Klubowa wystawa pamiątek / Jan. – 2000, nr 11(79), s. 13 
Dotyczy 75-lecia KS „Bieżanowianka     Zygmunt. Kłański Ruch 
oporu w okupowanym Bieżanowie 1939–1945 / Zygmunt 
Kłański. – 1995, nr 6 (16), s. 12–15 Kłański, Zygmunt. 
Wojenna wędrówka narodu / Zygmunt Kłański. – 1995, nr 6 
(16), s. 2–4 Wspomnienia z początków II wojny światowej 
Kramarz, Tadeusz. Lista obywateli Bieżanowa poległych bądź 
zamordowanych przez okupantów podczas II wojny 
światowej w latach 1939–1945 / Kramarz Tadeusz. – 1995, 
nr 6 (16), s. 23–25 Kramarz, Tadeusz. Żydzi bieżanowscy 
podczas II Wojny Światowej / Tadeusz Kramarz. – 1995, nr 6 
(16), s. 26 Kumon, Stanisław. 25. rocznica protestu 
głodowego w Bieżanowie (19 II–31 VIII 1985) / Stanisław 
Kumon. – 2010, nr 2 (133), s. 11–12 Kumon, Stanisław. 
Bieżanowska OSP… / Stanisław Kumon. – 2018, nr 1, s. 10 
Fotografia zbiorowa strażaków z 1930 r. Kumon, Stanisław. 
Bieżanowska pamiątka... / fotografie i tekst Stanisław 
Kumon. – 2017, nr 2 (173), s. 4–5, il. Dotyczy pompowni  
wody, dawnego „Wodociągu Salinarnego” Kumon, 
Stanisław. By budować szczęśliwą Polskę. Stowarzyszenie 
Rodzin Katolickich fundatorem Kamienia Pamięci / Stanisław 
Kumon. – 2018, nr 3 (178), s. 4–5 Dotyczy pamiątkowego 
kamienia z okazji 100. rocznicy odzyskania niepodległości 
przez Polskę. Także historia Pomnika Poległych Bieżanowian 
w centrum Bieżanowa Kumon, Stanisław. Historia bratniej 
pomocy kolejarskiej (z karawanem w tle) / oprac. Stanisław 
Kumon. – 2018, nr 3 (178), s. 14–16 Dotyczy organizacji 
bieżanowskich kolejarzy „Stowarzyszenie Bratnia 
Samopomoc” (1912– 1950), omówienie kilku stron książki 
finansowej Stowarzyszenia (wydatków, m.in. na oprawę 
książek i za pracę bibliotekarki Anny Jamrozówny), historia 
bieżanowskiego karawanu i furmanów, fotografie książki i 
karawanu, pieczęci Stowarzyszenia Kumon, Stanisław. 

Skrytka Bieżanowska – dzieje jednego arsenału Armii 
Krajowej / Stanisław Kumon. – 2018, nr 2, 13–16 Dotyczy 
ukrytej broni zdobytej z transportu niemieckiego przez 
konspiracyjny oddział „Łan” w szopie Julii Michałek, skrytka 
ujawniona w 1997 r. Broń trafiła do Muzeum AK w Krakowie 
Kumon, Stanisław. Skrytka Bieżanowska. Dzieje jednego 
arsenału AK. Cz. 2 / oprac. Stanisław Kumon. – 2018, nr 3 
(178), s. 11–13 Dotyczy również sylwetki Stanisława Wcisło 
(1917–2006), fotografie broni, osób: Julii Michałek, 
Stanisława Wcisło, Heleny Wcisło Madej, Stanisław. Oświata 
tajne nauczanie / Madej Stanisław. – 1995, nr 6 (16), s. 16 
Madej, Stanisław. Wspomnienia z czasu okupacji niemieckiej 
/ Stanisław Madej. – 1995, nr 6 (16), s. 7–8 Madej, 
Stanisława. Przedszkola / Stanisława Madej. – 1994, nr 6 (6), 
s. 9–10  

O Rekrutach, Cmentarzu i Duchach. (Bieżanowskie kroniki) / 
wybrał Wojciech. – 1999, nr 4 (61), s. 12–13 Historie z 
Bieżanowa w roku 1841 Pierwsze komunikaty o proteście 
głodowym / [Redakcja]. – 2015, nr 1 (163), s. 2–11, il. Dotyczy 
protestu głodowego w 1985 r., sylwetki ks. Adolfa 
Chojnackiego. Dokumenty, przedruki tekstów z „Niedzieli” z 
lat wcześniejszych Salawa, Lidia. Stała ekspozycja historii 

Bieżanowa / Lidia Salawa. – 2012, nr 6 (151), 15–16, il. 
Dotyczy stałej wystawy w DK Dwór Czeczów ilustrującej 
historię Bieżanowa, pierwszy oficjalny dokument 
wzmiankujący o Bieżanowie pochodzi z 1212 r. Salawa, Lidia. 
Tradycje niepodległościowe w mojej szkole – 1918 r. / oprac. 
Lidia Salawa. – 2018, nr 3 (178), s. 21 Dotyczy Szkoły 
Podstawowej nr 124 Sosenko, Marek. Pierwsza wystawa 
bieżanowskich pamiątek / Marek Sosenko. – 1994, nr 8 (8), 
s. 2–3 Sosenko, Zygmunt. Moje wyzwolenie / Zygmunt 
Sosenko. – 1995, nr 6 (16), s. 20–21  
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KARDYNAŁ STANISŁAW DZIWISZ 
NA  WZGÓRZU KAIM 

 
Corocznie  Wzgórze  Kaim z obeliskiem upamiętniającym 

odparcie Rosjan spod Krakowa w grudniu 1914 roku  jest 

miejscem uroczystych obchodów tej rocznicy.  

W tomie  V serii II 

"Atlasu Twierdzy 

Kraków" możemy 

wyczytać:    Na 

wzgórzu Kaim i w 

jego okolicy 

znajdowała się 

polowa pozycja 

wysunięta 

Twierdzy Kraków, zbudowana w okresie mobilizacyjnym 

1914 r. Składała się z kilkudziesięciu kompanijnych punktów 

oporu, baterii, rowów strzeleckich, dobiegowych, schronów-

ziemianek, stanowisk broni maszynowej, reflektorów i innych 

dzieł fortyfikacji polowej. Otoczona była wielorzędowym 

pasem przeszkód  z drutu kolczastego na stalowych prętach 

zasiekowych. O pozycję tę toczyły się ciężkie walki, w 

szczególności 5-6 grudnia 1914 r. W rejonie tym poległo 

prawie 3000 żołnierzy armii austro-węgierskiej i rosyjskiej. 

Na historycznych zdjęciach lotniczych z lat 1914-15 widać 

północną część polowej pozycji wysuniętej "Kaim" oraz 

sąsiednią pozycję "Zadworze". Wzgórze Kaim, jako 

dominujące nad całą pozycją i stanowiące jej śródszaniec 

zostało potraktowane jako symboliczne dla całej Bitwy o 

Kraków w 1914 r. i miejsce nie tylko najdalszego na zachód 

postępu wojsk rosyjskich, lecz przede wszystkim jako 

MIEJSCE NAJBARDZIEJ GWAŁTOWNYCH I KRWAWYCH 

STARĆ, CENTRALNY PUNKT POLA BITWY. Wzgórze Kaim jako 

miejsca krwawych walk z okresu I wojny światowej znalazło 

swoje znaczenie w jego desygnacji jako potencjalnej enklawy 

parku kulturowego, w studium zespołu historyczno-

krajobrazowego Twierdzy Kraków, wykonanego w latach 

2008-2009 przez Politechnikę Krakowską (Z. Myczkowski, K. 

Wielgus i zespół) i opublikowanym jako tom V serii II "Atlasu 

Twierdzy Kraków" ). 

Dzisiaj trwa dyskusja w jakim zakresie i intensywności  w 

pasie Niepołomice -Wieliczka   toczyły się walki. Pomnik  stał 

się więc  obeliskiem upamiętniającym odparcie Rosjan -  

Pomnikiem Chwały.  5 lat temu odnaleziony został w lasku 

na wzgórzu  ciekawy artefakt – 

płyta pancerna stanowiąca fragment umocnień.   

Płyta ta, po żmudnych poszukiwaniach   prowadzonych przez 

dr Krzysztofa Wielgusa,  okazała się udokumentowaną  

częścią  pociągu pancernego. Przekazana do Fortu Borek,  

stanowi swoisty rodzynek wśród zbiorów  z Wielkie Wojny. 

Pomnik,  miejsce pamięci narodowej i  międzynarodowej,  

wymaga pilnych  prac konserwatorskich oraz 

rekonstrukcyjnych. Brak dojazdu od strony ulicy Zolla 

uniemożliwia wykonanie tych prac. Od ulicy Pronia 

niezbędne są działania  przywracające funkcję pieszej trasy 

turystycznej na wzgórze. Prace z zagospodarowaniem 

wzgórza rozpoczęły się po wykupie przez Kraków w  2021 

roku  35 arowej nieruchomości z obeliskiem z rąk 

prywatnych. W bieżącym roku kontynuacja prac.  

GRH 1 PP I Brygady Legionów Polskich 

Grudniowe uroczystości na Wzgórzu Kaim mają charakter 

prywatny. Realizowane są przez grupy rekonstrukcyjne. Nie 

ma informacji,  plakatów i  udziału w spotkaniach samorządu 

Krakowa. Corocznie obecni są przedstawicielstwa 

konsularne i  władze Gminy Wieliczka. W 2022 r. roku 

obchody zaszczycił kardynał Stanisław Dziwisz. Nie było 

zaproszenia Bieżanowian ani parafii.  Tak nie powinno być. 

Czy aby na pewno Kraków nie jest zainteresowany 

rocznicowymi obchodami? Odparcie Rosjan to przecież 

ważny przyczynek do Niepodległości Polski.   

Tradycyjny Oddział C. i K. Regimentu Artylerii 

Fortecznej No. 2.  z gośćmi 

  

https://www.facebook.com/GRH1PPIBrygadyLegionowPolskich?__cft__%5b0%5d=AZWIPi8sBpqRY9UZl9QwQt9zcfOpjSO77Ne56kibD12_Ks3KEoeS23WFmViHEJcpuWmAFG_kwV2LkBeOUwb4pzktmCLZs3oby-HRlN55HlHQp_rqnUV3tofc_3iO784WH3GEER_LQSYRdeRFe8-ILpV8xiYB6RVDsfzj4edHCbPaabPo7oAMVyJeTFJ4aZpdQcY&__tn__=-UC%2CP-R
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INTERNET TO NIE TYLKO ROZRYWKA 

Znane są dokumenty  Kościoła  zachęcające do 

zaakceptowania cyfrowego świata, dla  poszerzania i 

wzbogacania zdolności poznawczych,  edukacji, aktywizacji 

podstaw obywatelskich, czy większego zaangażowania w 

życie polityczno-społeczne.   Internet może także pomagać w 

realizacji misji katechizacji.  Nie bez znaczenia jest także fakt 

dominacji obrazu nad słowem. Jakie jest to forum wymiany 

informacji?.  Kto ma  treści i pomoce tworzyć  w wymiarze 

wspólnot np. parafialnych ?.   To zależy od nas.  

W Bieżanowie nieustannie powstają cyfrowe dokumenty; 

fotografie,  filmy,  prezentacje ogólno - dostępne.   Działają 

strony internetowe,  z których możemy czerpać i informacje 

bieżące jak i  historyczne.  Zachęcamy  do korzystania z 

nich. Stowarzyszenie nieustannie odświeża wiadomości na 

stronie srk9.diecezja-krakow.pl. Warte polecenia są strony 

www parafii i  szkół Bieżanowa. Bardzo ciekawa jest, dziś 

już pasywna, strona  Stary Bieżanów 

https://biezanow.i365.pl/stara/ .  

 

Dużo informacji pojawia się na FB ( facebook).   Prywatna, 

współczesna grupa „Stary Bieżanów” liczy 1700 

użytkowników,  z czego publikujących jest kilkanaście 

osób.   Dużo informacji historycznych znajdziemy na stronie 

„Kolonia Urzędnicza”.    Dla młodzieży i  aktywnej zawodowo 

populacji Bieżanowian służebna rola internetu, jako źródła 

wiedzy,  nie stanowi to problemu. Oni wiedzą jak odnaleźć 

się w cyfrowym świecie.    Osoby starsze mają  z tym jednak 

problem,  następuję swoiste wykluczenie,        a szkoda. Ta 

wiedza byłaby pomocna w wychowywaniu młodego 

pokolenia,  jako  infrastruktura cyfrowych danych, służących 

samokształceniu w rodzinie.  

Należy jednak wspomnieć,  że internet to także instrument 

zniewolenia. To  treści narzucane przez świat biznesu, 

liberalne nurty, inspirowanej z zagranicy polityki.  Oby to 

cyfrowe niewolnictwo nie dotykało nas i bliskich. Tym 

bardziej,  że publikowanym powszechnie  informacjom, 

odczytywanych na smartfonach, towarzyszy walka z 

Kościołem.  Potrzebny jest zdrowy rozsądek,  bez pogoni za 

nowoczesnością, zaplataniem się w sidła ideologii.     

W niniejszym materiale przedstawiono  swoistą bibliografię  

bieżanowskich treści, będących dla jednych wspomnieniem 

historycznym,  dla innych nauką,  i w sferze religijnej,                      

i  społecznej.  Filmy i prezentacje audio nie są najwyższej 

technicznej jakości. Powstawały spontanicznie,  dla 

utrwalenia,   często jako ratunek przed ostatecznym 

zagubieniem treści.  

Bibliografia poniższa ułożona jest wg dat powstawania tych 

dokumentów.  Od roku bieżącego, a na końcu rok 2012.  Aby 

materiał obejrzeć lub wysłuchać,  wystarczy wpisać                     

w programie YOU TUBE tytuł -  np. „Jasełka Bieżanów 1995”.  

Bibliografia 

• Jasełka SRK 2023 

• MP3 Jasełka 1995 

• Jasełka Bieżanow 1995 

• „Zdobyć świat dla Chrystusa przez Niepokalaną” - 

św. Maksymilian Maria Kolbe  Wykład profesor 

Marii Madejowej w dniu 11 grudnia 2022 roku, w 

roku Jubileuszu Parafii Narodzenia NMP w 

Bieżanowie.  

• Dni Bieżanowa 

• V Konferencja Gromadzkie Repozytorium 

Pamięci. Tytuł "Rzecznictwo Przestrzeni" 

Konferencja o zamierzeniach poddania debacie 

konkretną formę społecznej aktywności, która 

mogłaby pomóc kultywowaniu miejsc pamięci jako 

publicznych wartości krajobrazu.  

• IV Konferencja z cyklu Gromadzkie Repozytorium 

Pamięci: Bezbronne Dziedzictwo" cz II - referaty 

• IV Konferencja z cyklu Gromadzkie Repozytorium 

Pamięci - "Bezbronne Dziedzictwo" cz I Publiczne 

przedstawienie  koncepcji organizacji konkursu na 

konspekty zajęć domowej edukacji historycznej, 

skierowanego do osób uczestniczących w polskiej 

drodze do Trzeciej Niepodległości. Także 

perspektywy powstania infrastruktury cyfrowych 

danych służących samokształceniu w rodzinie. 

Koncepcja konkursu na konspekt domowych zajęć 

edukacyjnych: Prymas Stefan Wyszyński i Papież Jan 

Paweł II przewodnikami narodu w drodze do 

Trzeciej Niepodległości.  

• Panel dyskusyjny IV Konferencji z cyklu 

GROMADZKIE REPOZYTORIUM PAMIĘCI - 

Bezbronne Dziedzictwo 

https://biezanow.i365.pl/stara/
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• Bieżanowscy Kapłani w okresie PRL 

• IV Konferencja z cyklu Gromadzkie Repozytorium 

Pamięci "BEZBRONNE DZIEDZICTWO" Referat - 

Pozarządowa praca narodowa Jano-Pawłowego 

Kościoła w Bieżanowie okresu. Konferencja w czasie 

medialnego listopadowego ataku na Jana Pawła II. 

Rozważane  zagadnienia: Co jest naszym 

dziedzictwem, wartością, którą należy ocalić? Czym 

może być Domowa edukacja historyczna? Czy 

musimy się uczyć całe życie? Wiedza jako klucz do 

wolności? Czym mogą być bazy cyfrowych danych? 

• Jestem Pyłkiem W Historii - opowieść o Prymasie 

Tysiąclecia prof. Marii Madejowej Kolejna 

prelekcja zarejestrowana w Bieżanowie przez 

Stowarzyszenie Rodzin.  

• Zagłada Polaków w Derżowie 9/10 maja1944 r - 

relacja Pauliny Kraszewskiej 

• Barbara Bubula O Mediach - Katolicki Dom 

Kultury EDEN 

• BARBARA BUBULA POSEŁ NA SEJM RP W 

BIEŻANOWIE 

• Pani poseł Barbara Bubula opowiada o roli 

kapitału w mediach 

• Wolność, Wychowanie Do Wolności prof.Maria 

Madej wykład 16 II 2019 r. 

 

• Gromadzkie Repozytorium Pamięci Kraków 

Bieżanów -wstęp Andrzej Madej. Pytanie; Jak 

korzystać z bogatych zasobów wiedzy tkwiących w 

rodzinach, w rodzicach i dziadkach – nestorach. Oni 

nie powinni być z tej technologicznej zmiany 

wyeliminowani! Co należy uczynić, aby stworzyć 

warunki do wprowadzania wartościowych treści do 

zasobów cyfrowych?. 

• Święto Niepodległości w Bieżanowie - Odsłonięcie 

Kamienia Pamięci 10 XI 2018 r. 

• Odsłonięcie Kamienia Pamięci, reportaż z 10 XI 

2018 roku 

• Widziane z drona. Odsłonięcie Kamienia Pamięci - 

Kraków Bieżanów 10 XI 2018r. 

• Historia Wzgórza Kaim z pomnikiem 

• Wzgórze Kaim - album fotograficzny do 2015 

• Proces jasełkowy w Krakowie A D 2016 Wyrok   

• Filmik z Wzgórza Kaim na dzień 26 IX 2017 

• Ks Tadeusz Isakowicz Zalewski  na spotkaniu w 

Bieżanowie „ O Ojczyźnie w ujęciu historycznym”  

• Wzgórze Kaim z okien pociągu 

• Jesień Kurdwanowska 2013 - Program "Proszę 

Przepraszam Dziękuję" 

• Gdzie Jesteś Bieżanowie.wmv 

• Ksiądz Adolf Chojnacki 1990 - Protest Głodowy w 

Bieżanowie 5 rocznica 

• Ksiądz Adolf Chojnacki - 22 lipca 1988 - "Po 

owocach ich poznacie"  

• Ksiądz Adolf Chojnacki, człowiek niezłomny, 

patriota 

• Ksiądz Adolf Chojnacki - Bieżanów 1986 - 

"Porzućcie wszelką nadzieję" 

• Ksiądz Adolf Chojnacki 1989 - Testament Księdza 

Sylwestra Zycha 

• Ksiądz Adolf Chojnacki - 20.08.1989 r. Naród tę 

bitwę wygrał! 

• Msza św za Ojczyznę - Przeżywamy nasze dziś, 

patrzymy co nam przyniesie jutro? Juszczyn 

20.08.1989 

• Głodówka w Bieżanowie A.D.1985  filmowa 

dokumentacja konferencji 

„Sen O Wolności Głód Nadziei”  

 

• Ksiądz Adolf Chojnacki 1986 - Juszczyn k/Makowa 

Podhalańskiego (17 czerwca 1986).wmv 

• Ksiądz Adolf Chojnacki 1985 

• Ksiądz Adolf Chojnacki 1988 - Pamięci majora 

"Ponurego" 

• Spotkanie z profesorem Januszem Kaweckim w 

Bieżanowie 



Wydanie  Okolicznościowe                                        str. 19                                      Styczeń 2023 r.                                                                                      
 
 

POLSKO-UKRAIŃSKIE  JASEŁKA, 

GLORIA IN EXCELSIS DEO. 
„Brawo dla dzieci, brawo dla SRK, brawo dla p. Katarzyny 

Zalewskiej” – takie słowa słyszeliśmy po spektaklach. 

Pierwszy występ,  w święto Trzech Króli,  towarzyszył 

spotkaniu opłatkowemu grup parafialnych. Drugi miał 

miejsce 8 stycznia 2023 r.  po Mszy świętej o g. 11.00 

W obu przypadkach frekwencja dopisała. Spektakl 

przygotowała bieżanowianka,  Katarzyna Zalewska,  jak o 

sobie mówi nauczyciel pasjonat.  Do udziału w 

przedstawieniu zgłosiło się 16 dzieci,  w tym 9 ukraińskich. 

Praca z międzynarodowym zespołem nie była łatwa,  bariera 

językowa wprawdzie  coraz mniejsza, ale jednak istniała.   

 Spektakl miał wspaniałą oprawę taneczną i muzyczną. W roli 

tancerzy wystąpiły  aniołki. Za inscenizację serdecznie  

podziękował i dzieciom, pani Katarzynie i Stowarzyszeniu 

Rodzin Katolickich ksiądz proboszcz Leszek Uniwersał.  

 

Oto kilka zasłyszanych recenzji: 

„Wspaniały spektakl, tak  dawno u nas w Bieżanowie nie było 

Jasełek,  a w dodatku po domach przestali chodzić mali 

kolędnicy”.„  

„Cieszymy się  z tej inscenizacji narodzin Bożej Dzieciny.  Ale 

pamiętamy przecież, że dawniej co roku były wystawiane 

przez oazę i służbę liturgiczną piękne jasełka w auli” 

„Podziwiam panią Kasię i gratuluję jej,  bo przygotowanie 

inscenizacji „Jasełek” wymagało wiele pracy. Wiem coś o 

tym.  I jeszcze stroje”.  

„Piękny występ i  bardzo dobry odbiór przez dzieci,  nawet 

małe. Przypomina się rok bodajże 1995 i jasełka wystawiane 

przez ponad setkę dzieci  w zimnym,  bo  budowanym dopiero 

kościele. Miałam szczęście występować w tym 

przedstawieniu,  mam do dzisiaj kasetę z nagranymi w studio 

w Skawinie  kolędami i pastorałkami,  które otrzymaliśmy na 

pamiątkę. Spektakl wyreżyserowała i przygotowała p. Ewa 

Ćwiąkalska”.  

Sukces  i dobra prognoza za przyszłość. Prezes 

Stowarzyszenia, pani Anna Leszczyńska-Lenda zapowiedziała 

kontynuację warsztatów teatralnych w Edenie. Może uda się 

z dziećmi przygotować spektakl na XXVIII Dni Bieżanowa?  

Może uda się na przyszłe  święta z dzieci starszych stworzyć 

grupę kolędniczą z gwiazdą,  Turoniem,  Herodem?  

Obsada jasełek: 

Aniołek grający na skrzypcach; Basia, operator świateł, 

sufler; Ewelina,  Aniołek; Kornelia,  Gwiazdka; Rozalka,  

Narrator; Natan,  Baltazar; Milan, Aniołki z Ukrainy; Włada, 

Marta, Ania, Weronika, Marharyta,  Herod; (U) Artem, 

Pasterze; (U) Artem, Dima, Miroslaw,  Józef; Alan, Maryja; 

Natalka, Kacper; Mateusz, Melchior; Eryk.   

 

Na You Tube udało się umieścić Jasełka 1995 zarówno audio 

(Bieżanowskie Skowronki )jak i wideo. Zachęcamy do 

wspomnień. 

 

 

Oto linki: 

https://www.youtube.com/watch?v=0RnvVuP2qAQ     

( MP3 Jasełka 1995 )  

https://www.youtube.com/watch?v=MkQqefGC24A                 

( Jasełka Bieżanow 1995 )  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=0RnvVuP2qAQ
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Materiał zawarty w tym numerze  opracowali; Anna Leszczyńska-Lenda,  Elżbieta Madej,   Stanisław Kumon. Fotografie ze 

zbiorów Stowarzyszenia i mediów społecznościowych, udostępnionych publicznie.    


